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Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til beslutning af Inatsisartut om, at Naalakkersuisut pålægges, at afsætte midler i 

finanslovsforslaget for 2012 til at anlægge kunstgræsbaner i Nuuk, Sisimiut og Ilulissat. 

(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne) 

 

Begrundelse: 

Utallige videnskabelige studier har vist, at motion både har en forebyggende og helbredende 

effekt på sygdomme som hjertesygdomme, rygerlunger, åreforkalkning i benene, slidgigt og de-

pression. Derudover skal man ikke glemme, at motion er en effektiv faktor i kampen mod vores 

voksende problemer med fedme. 

 

Det er derfor vigtigt, at vi sørger for, at befolkningen har gode muligheder for at dyrke motion. 

En af de sportsgrene, som vi grønlændere er vilde med, er fodbold. Vi ser det i dagligdagen, hvor 

mange går rundt i trøjer fra deres favoritklubber, vi ser det på facebook, hvor vi hylder de hold, 

vi er fans af, vi ser det ved de årligt tilbagevendende GM’er og vi ser det på gaderne og i skole-

gårdene, hvor børn kan få timer til at gå med at sparke til en bold. 

 

Desværre er vores klima indrettet sådan, at de naturlige betingelser for fodboldspil ikke er til 

stede. Heldigvis har den teknologiske udvikling betydet, at man i dag kan fremstille kunstgræs, 

der næsten er på højde med den ægte vare. Bare spørg i Qaqortoq, hvor man allerede har en 

kunstgræsbane, der bliver flittigt benyttet. 

 

Demokraterne synes, at det vil være hensigtsmæssigt, at alle fire kommuner får en kunstgræsba-

ne i stil med den i Qaqortoq. Samtidig finder vi det hensigtsmæssigt, at banerne kommer til at 

ligge i de største byer – Nuuk, Sisimiut og Ilulissat. Med dette forslag pålægger vi Naalakkersui-

sut at afsætte op til femten millioner i finanslovsforslaget for 2012 til at anlægge de tre baner. 
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Det kan sagtens ske, at banerne bliver billigere, men ved at afsætte femten millioner kroner bør 

der være penge nok til at anlægge en bane i de omtalte byer. Vi ved, at hele kunstgræsanlægget i 

Qaqortoq kostede tre millioner kroner, men der kan være lokale forhold, der gør, at banerne kan 

blive lidt dyrere i de tre andre byer. Derudover vil vi opfordre Naalakkersuisut til at gå i dialog 

med GBU, DBU og FIFA for at opnå eventuel økonomisk bistand til projektet. Det bedste ville 

naturligvis være, hvis den samlede økonomiske ramme kunne blive så stor, at det var muligt at 

overdække banerne, men en manglende overdækning må aldrig blive en hindring for at anlægge 

banerne. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Forslaget har økonomiske konsekvenser for Selvstyret, da banerne i henhold til forslaget skal 

finansieres Landskassen. Den fremtidige drift af banerne bliver et kommunalt anliggende. For-

slaget har derfor både administrative og økonomiske konsekvenser for kommunerne. Kommu-

nerne skal indenfor de nuværende rammer af bloktilskuddet finde penge og personale til driften 

af banerne. Her kan erfaringerne fra Qaqortoq bruges, og det er Demokraternes vurdering, at 

drift, vedligehold med mere af banerne ikke væsentligt overstiger de udgifter, som man i dag 

bruger på grusbaner. Vi foreslår derfor at der i finansåret 2012 og i budgetoverslagsårene 2013 

og 2014 afsættes 5 millioner hvert år i finanslovsforslaget for 2012 til dette forslag. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

Forslaget har ingen økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 

Forslaget har ingen økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 

 

 

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige 

partier. 


